
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

01 марта 2023 г.                                             Донецк                                                                  № 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении Изменений в приложения к Порядку применения бюджетной классификации  

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой Народной Республики  
и бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Донецкой Народной Республики 

 
В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацем пятым  

части 9 статьи 20, частью 4 статьи 21, частью 6 статьи 23 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, подпунктами «з», «и» пункта 1 Постановления 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 2377  
«Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов бюджетов 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов 
территориальных государственных внебюджетных фондов и местных бюджетов, 
а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной 
отчетности на 2023–2025 годы», подпунктом 6 подпункта 15.2 пункта 15 
Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 22 июля 2015 года № 13-33, в целях усовершенствования 
бюджетной классификации Донецкой Народной Республики  
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

03 марта 2023 г.  

под регистрационным № 5435 

 



 

 

 

2 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики, 
утвержденному приказом Министерства финансов Донецкой Народной 
Республики от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года под 
регистрационным № 5400, которые прилагаются. 

 
2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 
государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 
Республики. 

 
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 01 февраля 2023 года. 

 
4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 
 
 
И.о. Министра Я.С. Чаусова 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 
Приказом Министерства финансов 
Донецкой Народной Республики  
от 01.03.2023 № 23  

 

Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Донецкой  Народной  Республики  и  бюджету  Территориального  фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики 
 

1. В приложении 1 к Порядку применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой  
Народной Республики и бюджету Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Донецкой Народной Республики, утвержденному 
приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики  
от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года под регистрационным  
№ 5400 (далее – Порядок), строку 1 изложить в новой редакции: 

 

1 395 
Территориальный фонд обязательного медицинского 
страхования Донецкой Народной Республики  

 

2. Приложение 1 к Порядку дополнить строкой 1
1 
следующего содержания: 

 

1
1 

801 Аппарат Народного Совета Донецкой Народной Республики 

 

3. В приложении 2 к Порядку строку 1 изложить в новой редакции: 
 

1 395 
Территориальный фонд обязательного медицинского 
страхования Донецкой Народной Республики  

 

4. Приложение 2 к Порядку дополнить строкой 1
1 
следующего содержания: 

 

1
1 

801 Аппарат Народного Совета Донецкой Народной Республики 

 

5. В приложении 3 к Порядку строку 1
  
изложить в новой редакции: 

 

1 395 
Территориальный фонд обязательного медицинского 
страхования Донецкой Народной Республики  

 

6. Приложение 3 к Порядку дополнить строкой 2
  
следующего содержания: 

 

2
 

811 Министерство финансов Донецкой Народной Республики 

 



 

 

2 

7. Приложение 4 к Порядку дополнить строкой 13
1
 следующего 

содержания: 
 

13
1 

03 000 04000 
Субсидии на повышение уровня социально-экономического развития 
Донецкой Народной Республики 

 

8. Приложение 4 к Порядку дополнить строками 106
1
–106

3 
следующего 

содержания: 
 

106
1
 14 000 5303Т 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования, в целях реализации 
мероприятий по обеспечению жизнедеятельности и восстановлению 
инфраструктуры 

106
2
 14 000 5363Т 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования, в том числе программы 
профессионального обучения для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, в целях реализации мероприятий по 
обеспечению жизнедеятельности и восстановлению инфраструктуры 

106
3
 14 000 R304Т 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, в целях реализации 
мероприятий по обеспечению жизнедеятельности и восстановлению 
инфраструктуры 

 

9. В приложении 4 к Порядку строку 302 изложить в новой редакции: 
 

302 26 000 5290Т 

Социальные выплаты безработным гражданам в соответствии  
с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I  
«О занятости населения в Российской Федерации» в целях 
предоставления гарантий гражданам 

 

10. Приложение 4 к Порядку дополнить строкой 317
1 

следующего 
содержания: 

 

317
1
 29 000 51420 

Обеспечение деятельности сенаторов Российской Федерации и их 
помощников в субъектах Российской Федерации 

 

11. Приложение 4 к Порядку дополнить строкой 417
1
 следующего 

содержания: 
 

417
1 

43 000 18000 
Субсидии на оказание поддержки предприятиям жизнеобеспечения 
Донецкой Народной Республики 



 

 

3 

12. Приложение 4 к Порядку дополнить строкой 446
1
 следующего 

содержания: 
 

446
1 

47 000 07000 Субсидии государственным предприятиям сферы связи 

 

13. Приложение 4 к Порядку дополнить строкой 472
1 

следующего 

содержания: 
 

472
1
 55 0EВ 64851 

Проведение всероссийских, окружных и межрегиональных 

мероприятий в сфере патриотического воспитания с участием детей и 

молодежи 

 

14. Приложение 4 к Порядку дополнить строками 494
1
–494

3
 следующего 

содержания: 
 

494
1 

73 000 00000 

Непрограммные направления деятельности органов управления 

государственными внебюджетными фондами Российской 

Федерации 

494
2 

73 200 00000 
Обеспечение выполнения функций аппаратами государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации 

494
3 

73 200 00059 
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 

страхования на территории Донецкой Народной Республики  

 

15. Приложение 7 к Порядку дополнить строками 111
1
, 111

2 
следующего 

содержания: 
 

111
1 

000 2 02 20000 00 0000 150 
Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 

111
2 

000 2 02 25304 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 

на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

 

16. Приложение 7 к Порядку дополнить строками 113
1
–113

6 
следующего 

содержания: 
 

113
1 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 

113
2 

000 2 02 45142 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

субъектов Российской Федерации на обеспечение 

деятельности сенаторов Российской Федерации и их 

помощников в субъектах Российской Федерации 



 

 

4 

113
3 

000 2 02 45303 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

субъектов Российской Федерации на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и 

муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального 

общего образования, образовательные программы 

основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования 

113
4 

000 2 02 45363 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

субъектов Российской Федерации на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство 

(кураторство) педагогическим работникам 

государственных образовательных организаций 

субъектов Российской Федерации и г. Байконура, 

муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том числе 

программы профессионального обучения для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

113
5 

000 2 03 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) 

ОРГАНИЗАЦИЙ 

113
6 

000 2 03 02010 02 0000 150 

Предоставление государственными (муниципальными) 

организациями грантов для получателей средств 

бюджетов субъектов Российской Федерации 

 

17. Приложение 7 к Порядку дополнить строками 122
1
, 122

2 
следующего 

содержания: 
 

122
1 

000 2 18 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 

ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

122
2 

000 2 18 02030 02 0000 150 

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 

от возврата иными организациями остатков субсидий 

прошлых лет 

 

18. Приложение 8 к Порядку дополнить строкой 19
1 

следующего 

содержания: 
 

19
1 

801 2 02 45142 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации на 

обеспечение деятельности сенаторов Российской 

Федерации и их помощников в субъектах 

Российской Федерации 



 

 

5 

 

19. Приложение 8 к Порядку дополнить строкой 40
1 

следующего 

содержания: 
 

40
1 

802 2 02 45142 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации на 
обеспечение деятельности сенаторов Российской 
Федерации и их помощников в субъектах 
Российской Федерации 

 
20. Приложение 8 к Порядку дополнить строкой 184

1 
следующего 

содержания: 
 

184
1 

811 2 18 02030 02 0000 150 

Доходы бюджетов субъектов Российской 
Федерации от возврата иными организациями 
остатков субсидий прошлых лет 

 

21. В приложении 8 к Порядку строку 185 признать утратившей силу. 

 

22. Приложение 8 к Порядку дополнить строками 460
1
–460

3
 следующего 

содержания: 
 

460
1 

824 2 02 25304 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях 

460
2
 824 2 02 45303 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации на 
ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования 

460
3
 824 2 02 45363 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации на 
ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство (кураторство) 
педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций субъектов 
Российской Федерации и г. Байконура, 
муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 
среднего профессионального образования, в том 
числе программы профессионального обучения 
для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья 



 

 

6 

 

23. Приложение 8 к Порядку дополнить строкой 1076
1
 следующего 

содержания: 
 

1076
1 

901 2 03 02010 02 0000 150 

Предоставление государственными 

(муниципальными) организациями грантов для 

получателей средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

 




